a [Cm. 3,7]    b [cm. 2,8]    c  segue espunto alioquin penam dupli de q
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1298, gennaio 28
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Il presbitero Spino, ministro della chiesa di San Pietro di Chiavari, rila-
scia quietanza a Michele, figlio del fu Obertello de Libiis di Chiavari, di
quanto dovutogli.

Michaelis de Libiis.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Spinus, minister ecclesie Sancti
Petri de Clavaro, confiteor tibi Michaeli, filio quondam Obertelli de Libiis
de Clavaro, me a te habuisse et recepisse integram solutionem et satisfacio-
nem de omni eo et toto quod mihi dare tenereris usque diem hodiernam
quacumque occasione sive causa, renuncians exceptioni non habite et non
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recepte solutionis et satisfationis et omni alii iuri, unde promitto tibi nullam
de cetero actionem, questionem [seu] controversiam facere vel movere contra
te vel heredes tuos seu bona occasione aliqua preterita, alioquin penam dupli
de quanto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi
stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis a, pro quibus omnibus
et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona dicte ecclesie
et volo et mando quod omnia instrumenta et scripture quas contra te ha-
beo b aliqua occasione predicta sint casse et irrite et nullius valoris. Actum
Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo [regitur] curia ipsius, anno
dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXVII ianuarii, inter
nonam [et vesperas], presentibus testibus Symone Fellono, presbitero Gaial-
do, capellano ecclesie Ianuensis, et Pascale de Rapallo, [cap]siario.

a supradictis: ripetuto    b habeo: lettura incerta.
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1298, gennaio 28
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Giovanni, ministro delle chiesa di San Maurizio di Rapallo, e ..., ministro
della chiesa di San Quirico di Assereto, rilasciano procura a Pasqualino, esecuto-
re della curia arcivescovile, per chiedere al vescovo di Parma, collettore della de-
cima per i negozi del regno di Sicilia, l’assoluzione dalla scomunica nella quale
erano incorsi per non essersi scusati dell’inadempienza nei termini prescritti.

E d i z i o n e: FERRETTO, Regesti, n. 104.

Ministrorum ecclesiarum de Rapallo et de [Lav]ania.

In nomine Domini amen. Nos Iohannes, minister ecclesie [Sancti]
Mauricii de [Monte de Rapallo, …] a sunt ecclesie Sancti Iacobi de Ca-
s[tello] de Rapallo [...] b et [...] c minister ecclesie Sancti Qui[rici de Axere-
to ... / (c. 28 v.) ...] d de Rapallo facimus, constituimus et ordinamus Pasca-
linum, executorem curie domini [archi]episcopi Ianuensis, nostrum certum
nuncium et procuratorem ad supplicandum et petendum a venerabili patre,
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domino .. episcopo Par[mensi], collectore generali decime prosecutori ne-
gocii regni Sicilie in civitate et diocesi Ian(uensibus) et alibi in Lombardie
partibus concesse per Sedem Apostolicam, absolutionem excomunicationis
quam incurrimus eo quod nos non excussavimus in terminis ipsius decime
et quod nobiscum super irregularitate postmodum per nos contracta nos
inmiscendo divinis dignetur misericorditer dispensare et ad iurandum in
anima nostra de parendis mandatis et cetera *** Actum Ianue, in palacio ar-
chiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXVIII ianuarii, circa vesperas, presenti-
bus testibus Marchoaldo et Manfredo de Camilla.

a [Cm. 2,5]    b [cm. 9]    c [cm. 2,3]    d [cm. 9,8; cm. 3,8].
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1298, gennaio 30
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Guglielmo de Cochalosa di Santa Giulia riceve in accommendatione
nomine societatis da Marco, cappellano della Cattedrale, agente per conto di
Giovanni detto Cardinale, la somma di 12 lire, impegnandosi a restituirla en-
tro un anno con metà del guadagno.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

[Io]hannis [Cardina]lis.

In nomine Domini amen. Ego Guillelmus de Cochalosa da Sancta Iulia
confiteor tibi presbitero Marcho, capellano ecclesie Ianuensis, recipienti
nomine et vice domini Iohannis dicti Cardinalis, me ab ipso habuisse et re-
cepisse libras duodecim ianuinorum in accommendatione nomine societatis
ultra aliam accommendationem, renuncians exceptioni non habite et non
recepte accommendationis et omni alii iuri, cum quibus lucrari et negociari
tibi, dicto nomine recipienti, promitto usque ad annum unum proxime
venturum ad medietatem lucri quod mihi in ipsa Deus dederit et lucrari
potero bona fide et sine fraude usque ad annum unum proxime venturum et
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in fine dicti termini dictam accommendationem cum medietate dicti lucri in
potestate dicti domini Iohannis ponere et consignare promitto, retenta in
me alia medietate dicti lucri sub pena dupli dicte accommendationis tibi
dicto nomine sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum
meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supra-
dictis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo tenetur curia
ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXX ia-
nuarii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus fratre Ogerio de
Sancto Syro et Petro de Olivella, [f]ormaiario.
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1298, gennaio 31
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Il presbitero Spino, ministro della chiesa di San Pietro di Chiavari, con-
fessa a Simone Fulcono (?), procuratore di Giovanni, pignattaro, di dovere a
quest’ultimo la somma di 51 soldi, a saldo di un debito precedente.

a In nomine Domini amen. Ego presbiter Spinus, minister b ecclesie
Sancti Petri de Clavaro, confiteor tibi Symoni Fulcono c me dare debere tibi,
procuratorio nomine Iohannis, pignatarii, ut de ipsa procuratione constat
publico instrumento scripto [manu] Leonardi Nigrini de Castro, notarii,
M°CC°LXXXXVI, die XXIII maii, soldos quinquaginta unum ianuinorum qui
tibi dicto nomine […] d ipsi restant et sunt habendi ex debito de quo est in-
strumentum scriptum manu dicti Leonardi, dicto millesimo, die VIIII aprilis,
pro quo petieras mandari contra me dictum instrumentum, M°CC°LXXXXII,
die XII augusti, renuncians exceptioni non debite seu non debende pecunie
et omni alii iuri, unde in solutum dictorum soldorum quinquaginta unius
tibi, dicto nomine [stipulanti], do, cedo et mando omnia iura, rationes et
actiones que et quas habeo et michi competunt seu competere possunt
[contra ...] e Petro [et] heredes et bona ipsius quantum pro dictis soldis
quinquaginta uno ianuinorum f ita ut dicto instrumento et g ipsis iuribus,
[rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere,] replicare, tueri [et]
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defendere possis et demum omnia et sin[gula facere que possum sive un-
quam melius potui, constitu]ens te inde procuratorem ut in rem tuam et
promittens tibi dictam  / (c. 29 r.) cessionem et omnia et singula supradicta
firma habere et tenere et contra in aliquo non venire et tibi [dicto nomine]
facere sub pena dupli de quanto contrafieret et non observaretur tibi, predicto
nomine stipulanti, dare promitto, [ratis manentibus] supradictis, pro quibus
omnibus et singulis firmiter observandis tibi dicto nomine pignori obligo om-
nia bona mea habita et habenda. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ia-
nuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII,
indictione X, die ultima ianuarii, circa terciam, presentibus testibus Nicolao
de Casali et Francischo de Rapallo, quondam Filipi, macellar(ii).

a Nel margine esterno rubrica illeggibile    b minister: ripetuto    c Fulcono: lettura in-
certa, forse corretto    d [cm. 0,8]    e [cm. 3,2]    f  qui un segno di richiamo, probabil-

mente riferibile ad annotazione a pié di pagina irrecuperabile a causa della lacerazione della carta
g dicto instrumento et: in sopralinea.
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1298, gennaio 31
in claustro ecclesie Ianuensis

Giovanni di Bagnara, arcidiacono, col consenso dei canonici della Catte-
drale, concede in locazione per 29 anni a Oberto Verrina di Rivarolo una ter-
ra con casa situata in Rivarolo, in località ad Fossanetum, già locatagli, di
competenza della sua prebenda, contro la corresponsione di un canone annuo
di 12 lire e due capponi.

Nel margine interno le seguenti annotazioni: « Factum pro dicto Iohanne »; « Extractum
per me Leonardum de Castello de Levi, notarium, de licentia domini archiepiscopi pro dicto
Oberto ».

Locatio domini archidiaconi et Oberti Verrine.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes de Bagnaria, archidiaconus Ia-
nuensis a, in presencia, consensu et voluntate dominorum b S(tephani), pre-
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positi, Bartholini de Flisco, Iacobi de Cucurno, Lanzaroti de Varagine, Petri
Cigale et Iohannis dicti Cardinalis, canonicorum dicte Ianuensis ecclesie c,
loco et titulo locationis concedo tibi Oberto Verrine de Rivar[olio] quan-
dam terram dicte ecclesie cum domo supraposita positam in villa de Riva-
rolio, loco ubi dicitur ad Fossanetum, quam solitus es tenere, que est de
prebenda mea, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum a
nativitate Domini proxime ventura usque ad annos viginti novem proxime
venturos, te dante et solvente mihi sive successori meo in ipsa annis singulis
libras duodecim ianuinorum, medietatem videlicet in Pasca Resurrectionis
Domini et aliam medietatem in fine anni cum caponibus duobus singulis
annis, promittens nomine ecclesie tibi dictam terram cum domo legittime
ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, autorizare et
disbrigare expensis dicte prebende usque dictum terminum et ipsam tibi
non auferre nec subtrahere nec pensionem acrescere usque dictum termi-
num sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et
obligatione bonorum dicte ecclesie. Versa vice et ego dictus Obertus, dic-
tam terram cum domo supraposita ut supra recipiens, promitto et convenio
tibi, nomine dicte ecclesie recipienti, dictas terram et domum usque dictum
terminum tenere, bonificare, collere, meliorare et non deteriorare et ipsas
alicui usque dictum terminum in totum vel in partem d non locare seu con-
cedere sine tua licencia et dictam domum manutenere cooperturis, clausuris
et serraliis et vineam ipsius cavare, facere, putare et prodaginare locis con-
gruis et neccessariis annis singulis et dictam pensionem ut dictum est sol-
vere, quam si non solvero, cadam a iure dicte locationis et nichilominus
sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obliga-
tione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis
manentibus supradictis. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno
dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die ultima ianuarii, post
terciam, presentibus testibus Conrado, preposito ecclesie Sancte Marie
Magdalene Ianuensis, Luxiardo, porterio dicti claustri, et Iohanne Guastal-
do de Rivarolio.

a Segue depennato de voluntate    b corretto su domini    c canonicorum dicte Ianuen-
sis ecclesie: in sopralinea    d segue ripetuto alicui
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1298, gennaio 31
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, rilascia quietanza al presbitero
Pasquale, ministro della chiesa di Santa Maria di Molassana, erede del fu Da-
niele, figlio del fu Ruggero di Molassana, di 3 denari dovutigli a titolo di censo
su ... in Molassana, in località Pixeo.

Presbiteri Pascalis de Molazana.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia sancte Ianuensis Ecclesie [archi]episcopus, volentes tibi presbitero
Pascali, ministro ecclesie Sancte Marie de Molazana, here[di cum bene]ficio
inventarii quondam Danielis, filii quondam Rogerii de Molazana, [...] a Pa-
scali et nos a te, tanquam herede dicti quondam [Danielis] habuisse [et rece-
pisse ...] b ianuinorum [...] c denariorum trium ianuinorum [... / (c. 29 v.) ...] d

prestatur nobis seu palacio archiepiscopali Ianuensi annuus census denario-
rum trium ianuinorum et que posita est in Molazana, loco ubi dicitur Pixeo,
renunciantes exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iu-
ri, unde promittimus et convenimus tibi nullam actionem, questionem seu
controversiam facere vel movere occasione dictorum trium denariorum vel
alicuius partis ipsorum sub pena dupli de quanto et quociens actio et que-
stio fieret et controversia moveretur tibi sollempniter stipulata et promissa
et obligatione bonorum dicti archiepiscopatus, ratis manentibus supradictis.
Actum Ianue, in palacio archiepiscopali nostro, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die ultima ianuarii, circa vesperas, presenti-
bus testibus fratre Obertino, de Ordine Predicatorum, Lanfranco et Raffeta
Petrela de Porta Sancti Andree.

a [Cm. 3,5]    b [cm. 3,8]    c [cm. 4]    d [cm. 9,3; cm. 1,4].
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1298, gennaio 31
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, concede in locazione fino al
prossimo Natale a Simonello de Carmadino tutte le terre e i possedimenti della
chiesa di Cremeno, di competenza della mensa arcivescovile, contro la corre-
sponsione di 5 lire.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum pro dicta […]ta ».

Locatio ecclesie de [C]armadino Symonello.
In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis

gratia sancte Ianuensis Ecclesie archiepiscopus, locamus et titulo locationis a

concedimus tibi Symonello de Carmadino universas terras et possessiones ec-
clesie de Carmadino ad mensam nostram immediate spectantis pleno iure, ad
habendum, tenendum, godiendum et usufructandum usque nativitatem Do-
mini proxime venturam, te dante et solvente nobis sive ministro futuro ipsius
ecclesie libras quinque ianuinorum b, promittentes tibi dictas terras et posses-
siones legittime ab omni persona defendere, autorizare et disbrigare expensis
dicte ecclesie usque dictum terminum et ipsas tibi non auferre nec subtrahere
nec pensionem acrescere sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata
et promissa et obligatione bonorum dicte ecclesie. Versa vice et ego dictus
Symonellus, dictas terras et possessiones ut supra recipiens, promitto et con-
venio vobis dictas terras et possessiones usque dictum terminum tenere, bo-
nificare, collere, meliorare et non deteriorare et dictam pensionem ut dictum
est solvere sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et
obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis
manentibus supradictis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, anno
dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die ultima ianuarii, inter
nonam et vesperas, presentibus testibus Conrado, preposito ecclesie Sancte
Marie Magdalene Ianuensis, presbitero Martino, ecclesie Sancte Agnetis Ia-
nuensis, et Alegreto de Carmadino.

a Segue depennato concessi    b libras quinque ianuinorum: in sopralinea.
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1298, febbraio 3, in palacio archiepiscopali Ianuensi

Corradino, figlio del notaio Stefano di Corrado di Lavagna, canonico
della chiesa di San Lorenzo di Levaggi, della pieve di Lavagna, rilascia procu-
ra al presbitero Simone, ministro delle chiese di Borgonovo Ligure e di <Santa
Margherita di Corerallo>, della stessa pieve, per l’immissione in possesso del
predetto canonicato.

Procuratio [...].

In nomine Domini amen. Ego Conradinus, filius Stephani Conradi de
Lavania, notarii, clericus sive canonicus ecclesie [Sancti] Laurentii de Leva-
gio, plebatus Lavanie, facio, constituo et ordino presbiterum Symonem,
ministrum ecclesiarum [de] Casigara et de Collorallo, una quarum dependet
ab altera, plebatus Lavanie, meum certum nuncium, [actore]m et procurato-
rem ad petendum et recipiendum pro me et meo nomine corporalem pos-
sessionem vel quasi dicti [c]anonicatus seu clericatus et iurium ipsius et
demum ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa [predicta]
fuerint facienda et egomet facere possem si essem presens, dans et conce-
dens eidem libe[ram in predictis] potestatem et prom[ittens tibi] notario
infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque interest vel intererit,
[me firmum et ratum] habere [et tenere quicqui]d dictus procurator fecerit
in predictis et circa predicta sub ypotheca et obligatione bonorum meorum.
Actum Ianue, in palatio] archiepiscopali Ianuensi, [quo regitur cur]ia ipsius,
an/no (c. 30 r.) dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die ter-
cia februarii, ante terciam, presentibus [testibus] Nicolao, ministro ecclesie
Sancte Margarite de Monconexi de Plecania, Petro de Cast[elliono ...] a de
Scurtabove de Cucurno.

a [Cm. 1,5].
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1298, febbraio 5
in claustro ecclesie Ianuensis

Giovanni detto Cardinale, canonico e massaro della Cattedrale, concede in
locazione per 5 anni, per conto della stessa chiesa, a Nicola Constancie, battifo-
glio, il medianum di una casa situata in Genova, negli orti dietro Prione, già
abitata dallo stesso, contro la corresponsione di un canone annuo di 33 soldi.

Locatio capituli Ianuensis et Nicolai baptifolii.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes dictus Cardinalis, canonicus et
massarius ecclesie Ianuensis, nomine dicte ecclesie et capituli, loco et titulo
locationis concedo tibi Nicolao Constancie, baptifolio, medianum unius
domus dicte ecclesie et capituli posite Ianue, retro Predonum, in ortis, quo
habitas et habitare consuevisti, ad habendum, tenendum, godiendum et
usufructandum a die tercio maii proxime venturi usque ad annos quinque
proxime venturos, te dante et solvente mihi, nomine dicte ecclesie et capituli,
sive massario ipsius annis singulis soldos triginta tres ianuinorum, promittens,
nomine dicte ecclesie et capituli, dictum medianum usque dictum terminum
legittime defendere, auctorizare et disbrigare expensis dicti capituli et ipsum
tibi non auferre nec subtrahere nec pensionem acrescere usque dictum ter-
minum sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et
obligatione bonorum dicti capituli. Versa vice et ego dictus Nicolaus, dic-
tum medianum ut supra recipiens, promitto et convenio tibi, nomine dicte
ecclesie et capituli, dictum medianum tenere usque dictum terminum, bonifi-
care, meliorare et non deteriorare et ipsum manutenere clausuris et serraliis et
alicui non locare seu concedere sine licencia dicti capituli et dictam pensio-
nem ut dictum est solvere, quam si non solvero a, cadam a iure dicte locatio-
nis et nichilominus sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et ex-
pensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in claustro ecclesie
Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die V

–  286  –

februarii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus presbitero Gaialdo
et presbitero Rollando de Petra, capellanis ecclesie Ianuensis.

a Nel testo solvere

232

1298, febbraio 7
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Pasquale, ministro della chiesa di Santa Maria di Molassana, dichiara di
aver ricevuto in prestito gratis et amore da Martino di Rivarolo Canavese la
somma di 20 lire, impegnandosi a restituirla entro un anno.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente
annotazione: « Eodem millesimo, die XXVIII madii. Cassatum mandato et voluntate dicti
Martini, presentibus Benevenuto de Prepono (così) et Pasch(alino), executore ».

Martini de Canavese.
In nomine Domini amen. Ego a Pascalis, minister ecclesie Sancte Marie de

Molazana, confiteor tibi Martino de Rivarolio de Canavese me a te habuisse et
recepisse mutuo, gratis et amore libras viginti ianuinorum, renuncians excep-
tioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri, quas tibi dare et
solvere promitto usque ad annum unum proxime venturum sub pena dupli
dicte quantitatis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum
meorum et specialiter terre mee que fuit condam Danielis, posita in Molazana,
loco ubi dicitur Pixoto 1, et refectione dampnorum et expensarum, ratis ma-
nentibus supradictis. Ac[tum Ianue, in] palacio archiepiscopali Ianuensi, anno
dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die VII februarii, [post ...] b,
presentibus testibus Beltramino, lanerio, filio quondam Petri de Pontremulo,
et Pagano de Aq[...] c et Petro de Garibaldo, executore.

a Segue depennato presbiter    b [cm. 1,2]    c [cm. 1].

———————

1 V. n. 228.
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1298, febbraio 8
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Il presbitero Gaialdo, cappellano e procuratore del capitolo di San Loren-
zo, rilascia quietanza a Guglielmo ..., procuratore di Moisa di Ventimiglia, di
6 lire per il canone di una casa già abitata dalla stessa.

Moysete de Vintimilio.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Gaialdus, capellanus et sindicus
ecclesie et capituli [Sancti Laurentii], ut de sindicatu ipso constat publico in-
strumento scripto [manu Ste]phani Conradi [de Lavania, notarii, [...] a die *** 1,
dicto sindicario [nomine, ... lav...] b de Lavania rec[ipienti ... / (c. 30 v.) ...] c

me dicto sindicario nomine dicte Moysie a d te dicto Guillelmo et de ipsius pe-
cunia habuisse et recepisse libras sex ianuinorum pro pensione domus dicti
capituli e qua morabatur proxime preterita, renuncians, dicto sindicario nomi-
ne, exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri, unde,
dicto sindicario nomine, promitto et convenio tibi, dicto nomine recipienti,
nullam de cetero actionem, questionem seu controversiam facere vel movere
contra dictam Moysiam vel eius heredes seu dicti quondam Guillelmi seu
eorum bona occasione pensionis predicte vel alicuius partis ipsius per me seu
dictam ecclesiam vel aliquem alium pro ipso capitulo seu ecclesia, alioquin
penam dupli de quanto et quociens actio f et questio fieret et controversia
moveretur tibi, dicto nomine stipulanti, dare promitto dicto sindicario nomi-
ne, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter ob-
servandis tibi dicto nomine pignori obligo dicto nomine omnia bona dicti ca-
pituli. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia
ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die VIII fe-
bruarii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Bonoiohanne, merzario
de clapa olei, et Manuele de Maiolo de Bavalo.

———————

1 V. n. 158, a meno che non si tratti di altra di cui resta traccia nel n. 103.
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a [Cm. 4]    b [cm. 9; cm. 3,7]    c [cm. 11; cm. 2]    d a: corretto su ab con b espun-
ta; segue depennato ipso Guilelmo    e nel testo dicti capituli domus con segno d’inversione
f corretto su actione
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1298, febbraio 10
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Il presbitero Guglielmo, ministro della chiesa di San Luca, rilascia quie-
tanza a Giovanni, formaggiaio, figlio di Accurso di Sant’Olcese, di quanto do-
vuto alla predetta chiesa per la vendita di terre.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Iohannis formazarii de Sancto Urcesino.

In nomine Domini amen. Ego presbiter a Guillelmus, minister ecclesie
Sancti Luce de Ianua, nomine dicte ecclesie, confiteor tibi Iohanni, forma-
zario, filio Acursii de Sancto Urcesino, me a te habuisse et recepisse inte-
gram solutionem et satisfationem tocius precii terrarum quas tibi vendidi
nomine b dicte ecclesie, de quo est instrumentum scriptum manu tui notarii
infrascripti in hac solutione, computatis omnibus solutionibus mihi sive al-
teri pro me seu alteri c, nomine dicte ecclesie, factis a te sive ab aliquo alio
pro te, hinc retro propterea factis, renuncians exceptioni non habite et non
recepte solutionis et satisfationis et omni alii iuri, unde, nomine dicte eccle-
sie, promitto et convenio tibi nullam actionem, questionem seu controver-
siam facere vel movere contra te vel heredes tuos sive bona tua per me sive
dictam ecclesiam occasione dicti precii vel alicuius partis ipsius, alioquin pe-
nam dupli d de quanto et quociens actio et questio fieret et controversia mo-
veretur tibi stipulanti dare promitto nomine dicte ecclesie, ratis manentibus
supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori
obligo omnia bona dicte ecclesie et volo et mando quod dictum instru-
mentum dicti debiti sit cassum et irritum et nullius valoris. Actum Ianue, in
palacio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice
nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die X februarii, inter nonam et ve-
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speras, presentibus testibus presbitero Bartholino, ministro ecclesie Sancti
Ambrosii de Figino, magistro Petro de Sancto Ambrosio, notario, et Petro
de Olivella, formaiario.

a presbiter: in sopralinea    b nomine: in sopralinea    c seu alteri: in sopralinea    
d segue depennato dicte
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1298, febbraio 12
in palacio archiepiscopali Ianuensi

I canonici della chiesa di Santa Maria di Castello eleggono ... arbitro delle
vertenze che li oppongono al presbitero Giacomo di Zignago, canonico della
stessa chiesa, a proposito dei proventi di un beneficio, sul quale pendeva una
vertenza tra lo stesso Giacomo e il presbitero Percivalle de Castro.

In nomine Domini amen. Nos presbiter Otto a, prepositus ecclesie
Sancte Marie de Castello, presbiter Henricus Ossus, [presbiter F]rancischus
de Bobio et presbiter Obertus de Sauro, canonici dicte ecclesie, nomine et
vice dicte ecclesie et capituli [et nomine] ipsius, ex una parte, et presbiter
Iacobus de Zignago, canonicus eiusdem ecclesie, ex alia, super omnibus liti-
bus, [questionibus] et discordiis que sunt vel esse possunt modo aliquo inter
dictas partes occasione proventuum preteritorum b<e>n<e>fic[...] b de
qua vel quo fuit questio inter presbiterum Precivallem de Castro et dictum
presbiterum Iacobum compromi[ttunt ...] c de Caste[llo ...] d dicte ecclesie
tanquam in arbitrum, arbitratorem et ami[cabilem compositorem et dantes
dictis nominibus dicto arbitro], arbitractori et amicab[ili compositori] libe-
ram potestatem / (c. 31 r.) dicendi, cognoscendi, diffiniendi, terminandi,
ordinandi et pronunciandi quicquid ei videbitur de [iure vel acordio], libello
dato vel non, lite contestata vel non, pignore bandi dato vel non, partibus
presentibus [vel] absentibus, citatis vel non citatis, die feriata vel non feria-
ta, sedendo vel stando ubicumque et quandocumque voluerit, promittentes
invicem inter nos dictis nominibus attendere et observare quicquid super
predictis vel aliquo predictorum dictum, cognitum, diffinitum, terminatum,
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ordinatum et pronunciatum fuerit et in aliquo non contravenire, alioquin
penam librarum quingentarum ianuinorum inter nos adinvicem sollempniter
stipulata et promissa e, in quam penam incidat pars non observans obser-
vanti et peti et exigi possit cum effectu, ratis manentibus supradictis f dictis
et pronunciatis atque ordinatis per dictos arbitros et arbitractores g, pro
quibus omnibus et singulis firmiter observandis adinvicem pignori obliga-
mus, videlicet nos dicti prepositus et canonici omnia bona dicte ecclesie et
ego dictus presbiter Iacobus omnia bona mea habita et habenda. Actum
Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo tenetur curia ipsius, anno
dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XII februarii, ante
terciam, presentibus testibus Conrado, preposito ecclesie Sancte Marie
Magdalene Ianuensis, presbitero Rollando de Petra, canonico plebis Mone-
lie, et Pascalino, executore palacii supradicti.

a Segue depennato presbiter O    b [cm. 2,7]    c [cm. 5]    d [cm. 2,5]    e qui
manca qualcosa    f segue depennato pro quibus on    g segue depennato ratis
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1298, febbraio 13
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, concede in locazione per 10 anni
a Benvenuto, figlio del fu Giovanni Guarrexii de Corsio, due mulini de Do-
nico e de Nuce situati in val Bisagno, già locatigli, contro la corresponsione di
un canone annuo di 23 lire.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dicto Benevenuto ».

Locatio archiepiscopatus Ianue et Benevenuti a, mollinarii.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia sancte Ianuensis Ecclesie archiepiscopus, nomine dicti palacii et ar-
chiepiscopatus, locamus et titulo locationis concedimus tibi Benevenuto,
quondam Iohannis Guarrexii de Corsio, pro te et heredibus tuis recipienti b,
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molendinum nostrum et palacii archiepiscopatus Ianue de Donico et aliud
molendinum nostrum et dicti palacii c de Nuce, posita in Bissane, que con-
ducis a nobis seu dicto palacio, ad habendum, tenendum, godiendum et
usufructandum finito tempore locationis tibi facte de ipsis molendi<ni>s
usque ad annos decem tunc proxime venturos, te dante et solvente nobis d

sive palatio predicto e seu successori nostro annis singulis libras viginti tres
ianuinorum f nomine pensionis in festo sancti Stephani, promittentes, no-
mine dicti palacii, tibi dicta molendina usque dictum terminum legittime ab
omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, autorizare et di-
sbrigare expensis dicti palatii et ipsa tibi non auferre nec subtrahere nec
pensionem acrescere sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum dicti palacii et archiepiscopatus g. Versa
vice et ego dictus Benevenutus, dicta molendina ut supra recipiens pactis et
condictionibus supradictis et infrascriptis, promitto et convenio h dicto do-
mino archiepiscopo, recipienti nomine dicti palacii et archiepiscopatus, dicta
molendina i per me et heredes meos j usque dictum terminum tenere, ma-
nutenere, meliorare et non deteriorare et dictam pensionem ut dictum est
solvere k et si in cessatione dicte solutionis dicte pe[nsionis] stetero per
duos annos, cadam a iure dicte locationis et nichilominus si in aliquo de
predictis contra[fe]cero et non observavero ut supra, sub pena dupli dicte
pensionis sollempniter stipulata [et pro]missa [et] obligatione bonorum
meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supra-
dictis. Actum Ianue, [in] pala[cio archi]episcopali Ianuensi, anno dominice
nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XIII februarii, [...] l, presenti-
bus testibus fratre Opecino Petrella, de Or[dine Predica]torum, et Tho-
mao m [...] n.

a Segue depennato macella    b pro te-recipienti: in sopralinea    c segue depennato
positum    d segue depennato sive    e predicto: corretto    f segue espunto annis singulis
g segue espunto Anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die    h segue depen-
nato vobis    i segue depennato us    j segue ripetuto dicta molendina    k segue depennato
quam    l [cm. 4]    m Thomao: lettura incerta    n [cm. 5].
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1298, febbraio 14
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in locazione per 29 anni a Gio-
vanni de Castanea alcune terre con casa situate in Borzoli, già di proprietà di
Nicola Porco e tenute da Giacomo detto Santo, contro la corresponsione di un
canone annuo di 8 lire e due capponi.

In calce al documento la seguente annotazione: « Extractum per Petrum Grullum ».

(c. 31 v.) [Locatio Iohannis de Ca]stanea.

[In nomi]ne Domini amen. Nos Stephanus, prepositus, Iohannes de
Bagnaria, archidiaconus, Bartholinus de Flisco, Opizo de Salvagiis, Lanzarotus
de Varagine, Iacobus de Cucurno et Iohannes dictus Cardinalis, canonici ec-
clesie Ianuensis atque capitulum, nomine dicte ecclesie, locamus et titulo
locationis concedimus tibi Iohanni de Castanea terras universas que fuerunt
Nicolai Porci et quas consuevit tenere Iacobus dictus Sanctus, positas in
villa de Borzuli, cum domo supraposita, ad habendum, tenendum, godiendum
et usufructandum a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos
viginti novem proxime venturos, te dante et solvente nobis, nomine dicti
capituli, seu massario ipsius sive cui mandaverit libras otto ianuinorum me-
dietatem videlicet a et caponos duos annis singulis in festo sancti Stephani et
aliam medietatem in festo Pasce Resurrectionis Domini b, promittentes,
nomine dicte ecclesie et capituli c, tibi dictas terras et domum legittime ab
omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, autorizare et di-
sbrigare usque dictum terminum et ipsas tibi non auferre nec subtrahere nec
pensionem acrescere usque dictum terminum sub pena dupli dicte pensionis
sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicte ecclesie et
capituli. Versa vice et ego dictus Iohannes Castanea, dictas terras et domum
ut supra recipiens d pactis et condictionibus supradictis et infrascriptis,
promitto et convenio vobis, dictis preposito et capitulo, recipientibus no-
mine dicte ecclesie, dictas terras et domum usque dictum terminum tenere,
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bonificare, collere, meliorare et non deteriorare et dictam vineam annis sin-
gulis putare, cavare et locis congruis et necessariis prodaginare et in ipsis ar-
borem aliquam viridem utilem non incidere sine licencia dicti capituli vel
massarii ipsius et dictam domum manutenere usque dictum terminum clau-
suris, cooperturis et serraliis et dictam pensionem ut dictum est solvere,
quam si non solvero, cadam a iure dicte locationis et nichilominus sub pena
dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bo-
norum meorum et refectione dampnorum et expensarum e. Actum Ianue, in
claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, in-
dictione X, die XIIII februarii, ante terciam, presentibus testibus presbitero
Bartholino, ministro ecclesie Sancti Ambrosii de Figino, presbitero Bernardo,
custode ecclesie Ianuensis, et Guillino de Castanea.

a medietatem videlicet: in sopralinea    b aliam medietatem-Domini: in sopralinea
c segue depennato dictas    d segue depennato promitto    e segue depennato rat
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1298, febbraio 14
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale assegnano a Giovannino di Bagnara, arcidia-
cono, agente per conto del canonico Savino de Solerio, alcune terre situate in
Borzoli, già tenute da Giovanni de Castanea (v. n. 237), a titolo di prebenda.

Domini Savini, canonici Ianuensis.

In nomine Domini amen. Nos Stephanus, prepositus, Bartholinus de
Flisco, Opizo de Salvagiis, Lanzarotus de Varagine, Iacobus de Cucurno et
Iohannes dictus Cardinalis, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, nomine
dicte ecclesie et capituli, assignamus tibi Iohannini a de Bagnaria, archidia-
cono Ianuensi, nomine domini Savini de Solerio, concanonici nostri, et per
te ipsi universas terras et domum que fuerunt Nicolai Porci, positas [in] vila
de Borzuli, que fuerunt Nicolai Porci et quas ibidem consuevit conducere
Iacobus dictus Sanctus, in prebenda dicti domini Savini cum iur(e) introitus
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et locationis ipsarum facte hodie Iohanni de b Castanea 1, constituentes dictum
dominum Savinum inde procuratorem ut in rem suam sive dicte sue Ianuensis
prebende, promittentes, [nomin]e dicte ecclesie, tibi, nomine dicti domini
Savini recipienti, et per te ipsi domino Savino dictam assignationem [ratam,
grat]am et firmam habere [et] tenere et modo aliquo non revocare, sub pena
dupli de quanto contra[fieret vel non observaretur, quam] tibi, dicto nomi-
ne [recipienti] et stipulanti, dare promitto c, ratis manentibus supradictis,
pro quibus [omnibus et singulis attendendis et] observan[dis tibi] predicto
nomine pignori obligo d omnia bona dicte ecclesie. Actum / (c. 32 r.) Ianue,
in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII,
indictione X, die XIIII [februarii], ante terciam, presentibus testibus presbi-
tero Bartholino, ministro ecclesie de Figino, presbitero Bernardo, custode
ecclesie Ianuensis, et Guillino de Castanea.

a Iohannini: così    b de: in sopralinea    c promitto: così    d obligo: così.
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1298, febbraio 15
apud dictum monasterium <Sancti Andree de Porta>

Petra Grilla, priorissa, e Sibilla de Camilla, monache del monastero di
Sant’Andrea della Porta, entrambe elette badesse, rilasciano procura a Guizo-
lino di Pedona, chierico e familiare di Guglielmo, diacono cardinale di San
Nicola in Carcere Tulliano, al magister Giovanni di Genova, canonico di
Savona, e al presbitero Giacomo di Zignago per presentare al papa la rinuncia
all’elezione e agli appelli avversi alla sentenza di annullamento della stessa ele-
zione pronunciata dall’arcivescovo di Genova.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Su questa vicenda v. Le carte del monastero di Sant’Andrea della Porta di Genova (1109-

1370), a cura di C. SOAVE, Genova 2002 (Fonti per la Storia della Liguria, XVIII), p. XXXIX.

———————

1 V. n. 237.

–  295  –

Procuratio dominarum Petre Grille et Sibilie de Camilla, monialium mona-
sterii Sancti Andree de Porta.

In nomine Domini amen. Nos Petra Grilla a, priorissa, et Sibilia de
Camilla, monialis monasterii Sancti Andree de Porta Ianuensis, electe in
abbatissa b dicti monasterii, in presencia, consensu et voluntate conventus c

monialium dicti monasterii, facimus, constituimus et ordinamus Guizoli-
num de Pedona, clericum et familiarem reverendi patris, domini G(uillelmi),
permissione divina Sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconi cardinalis, ma-
gistrum Iohannem de Ianua, canonicum Saonensem, et presbiterum Iaco-
bum de Zignago nostros certos nuncios et procuratores et quemlibet eorum
in solidum, ita quod non sit melior condictio occupantis et quod unus ince-
perit alter finire possit, ad resignandum in manibus domini pape seu alterius
cuiuscumque ad hoc deputati seu auctoritatem habentis electioni predicte
facte de nobis et appellationibus per nos interpositis a sententia cassationis
electionum predictarum lata per venerabilem patrem, dominum .. archiepi-
scopum Ianuensem, ad Sedem Apostolicam et demum ad omnia et singula
faciendum que in predictis nos facere possemus seu dictus conventus dicti
monasterii facere posset, dantes dictis procuratoribus nostris liberam et ge-
neralem administrationem in predictis et cuilibet eorum in solidum et pro-
mittentes tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque
intererit, nos firmum et ratum habere et tenere quicquid dicti d procurato-
res e vel alter eorum fecerit vel fecerint in predictis et circa predicta sub
ypotheca et obligatione bonorum nostrorum et dicti monasterii et fecerunt
predicta in presencia dicti conventus et consilio testium infrascriptorum,
quos suos vicinos et propinquos elegerunt et appellarunt. Actum Ianue, apud
dictum monasterium, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione
X, die XV februarii, ante terciam, presentibus testibus domino Bartholino de
Flisco et Iacobo de Cucurno, canonicis ecclesie Ianuensis, et presbitero
Bonoiohanne, capellano dicti monasterii.

a Segue depennato et s    b abbatissa: così    c conventus: in sopralinea    d corretto su
dictus    e segue depennato fecerit
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1298, febbraio 15
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale vendono a Guillino de Castanea, abitante di
Fegino, alcune terre situate in Fegino, in diverse località, al prezzo di 48 lire.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Sulla vicenda v. n. 241.

Guillini de Castanea.

In nomine Domini amen. Nos Stephanus, prepositus, Iohannes de Ba-
gnaria, archidiaconus, Bartholinus de Flisco, Opizo de Salvagiis, Iacobus de
Cucurno et Iohannes dictus Cardinalis, canonici et capitulum ecclesie Ia-
nuensis, nomine dicte ecclesie et capituli et pro ipsa ecclesia, vendimus, ce-
dimus et tradimus tibi Guillino de Castanea, habitatori Figini, terras infra-
scriptas dicte ecclesie, positas in territorio Figini, loco ubi dicitur Casuri:
primo peciam unam terre castagneti, positam in dicta villa, loco ubi dicitur
Panigale, cui coheret superius via vetus, inferius terra ecclesie de Figino et
ab uno latere terra Iacobine Pignole in parte et in parte terra Gattorum et ab
alio terra Iac[obi], et ab alio terra quam tenet Marinus mediante fossato;
item ibidem, ubi dicitur Castagna, [peciam unam] cui coheret superius
costa, inferius terra Henrici Alardi, ab uno latere terra Iacobi [...] a; item
peciam unam terre Salvatici, videlicet [...] b (c. 32 v.) perpetuo placuerit fa-
ciendum, cum omnibus et singulis pro dictis partibus que infra predictos
continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus et exiti-
bus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsis terris modo
aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsis in nobis seu dicta ecclesia et capitulo
retento, liberas et absolutas ab omni onere servitutis preterquam a mutuis,
collectis et oneribus comunis Ianue, finito precio librarum quadraginta octo
ianuinorum, quas proinde a te habuisse et recepisse confitemur dicto nomi-
ne, renunciantes exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii
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iuri et si plus valent dicte terre c precio supradicto, scientes ipsarum d veram
extimationem, illud plus tibi mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos
remittimus et donamus, abrenuntiantes legi qua subvenitur deceptis ultra
dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem et dominium dictarum ter-
rarum e tibi corporaliter tradidisse confitemur, nomine dicte ecclesie, quam
adprehendendi et retinendi deinceps tibi tua auctoritate licenciam damus
quandocumque tibi placuerit sine nostra et alicuius nostrum contradictione
et alicuius magistratus decreto, constituentes nos dicto nomine ipsas f pro te
et tuo <nomine> precario possidere quousque ipsas possederimus. Insuper
ex dicta causa et precio supradicto tibi vendimus, cedimus et mandamus,
nomine dicte ecclesie, omnia iura, rationes et actiones que et quas habemus,
nomine dicte ecclesie et capituli, sive habet ipsa ecclesie ita ut ipsis iuribus,
rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te
defendere possis et demum omnia et singula facere que dicto nomine facere
possemus sive unquam melius potuimus, constituentes g te inde procurato-
rem ut in ream tuam et promittentes dicto nomine tibi dictas terras pro
dictis partibus legittime ab omni persona, collegio, corpore et universitate
defendere, autorizare et disbrigare expensis dicti capituli et ecclesie, alio-
quin penam dupli de quanto nunc valent et pro tempore melius valuerint
dicte terre tibi stipulanti dare promittimus, nomine dicte ecclesie et capituli,
ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter obser-
vandis tibi pignori obligamus, nomine dicte ecclesie h, omnia bona dicte
ecclesie et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis et oneribus
comunis Ianue de dictis terris de cetero prestandis et solvendis ipsi co-
muni, que et quas dictus emptor promisit michi notario infrascripto, stipu-
lanti nomine et vice dicti comunis, de cetero prestare et solvere, abrenun-
cians omni privilegio, convenct(ioni) et iuri quibus se tueri posset. Actum
Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis predicte, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XV februarii, circa terciam, presentibus
testibus Andrea, archipresbitero plebis de Borzuli, presbitero Bartholino,
ministro ecclesie de Figino, et presbitero Bonoiohanne, capellano monaste-
rii Sancti Andree de Porta.

a [Cm. 3,2]    b [cm. 9,3; cm. 17,5]    c corretto su dicta terra    d ipsarum: corretto
e corretto su dicte terre    f corretto su ipsam    g corretto su constituens    h nomine dicte
ecclesie: in sopralinea.
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241

1298, febbraio 15
in claustro ecclesie Ianuensis

Guillino de Castanea di Fegino confessa a Giovanni detto Cardinale,
canonico e massaro della Cattedrale, di dovere 24 lire per la vendita di cui
al n. 240.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate.

Sulla vicenda v. n. 240.

In nomine Domini amen. Ego Guillinus de Castanea de Figino confi-
teor tibi Iohanni dicto Cardinali, canonico et massario [ecc]lesie et capituli
Ianuensis, me tibi dicto nomine dare debere libras viginti quatuor ianui-
norum que tibi dicto nomine sive ipsi ecclesie [et] capitulo res[tan]t a me
habende ex precio dictarum terrarum quas mihi hodie vendidistis, non ob-
stante a quod in instrumento [...] b habende facto manu Stephani Conradi de
Lavania, notarii 1, vos inde quietos et solutos vocastis et [quod abrenuntia-
stis exceptioni non numerate et non habite] pecunie, cum in veritate sint c

tibi dicto nomine habende quas [...] d dicti capituli [...]ntis e v[...]ciens b dare /
(c. 33 r.) promitto usque kalendas septembris prox(imas) sub pena dupli
dicte quantitatis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum
meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supra-
dictis. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativita-
tis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XV februarii, circa terciam, presenti-
bus testibus Andrea, archipresbitero plebis de Borzuli, presbitero Bartholino,
ministro ecclesie de Figino, et presbitero Bonoiohanne, capellano monaste-
rii Sancti Andree de Porta.

a Nel testo segue vobis    b [cm. 2,5]    c segue depennato vobis    d [cm. 8,8]
e [cm. 0,5].

———————

1 V. n. 240.
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1298, febbraio 17
in domo qua habitat Marineta <de Varagine>

Testamento di Marineta, vedova di Federico di Varazze.

Testamentum domine Marinete de Varagine.

In nomine Domini amen. Ego Marineta, uxor quondam Frederici de
Varagine, sana per gratiam Iesu Christi mente licet corpore languens, timens
divinum iudicium contemplatione mee ultime voluntatis mearum rerum et
bonorum omnium talem facio dispositionem. In primis eligo sepulturam
meam apud ecclesiam Beati Laurentii Ianuensis. Item lego pro expensis fu-
neris mei et exequiarum mearum libras octo ianuinorum. Item lego eidem
ecclesie pro anniversario meo ibidem perpetuo faciendo libras quatuor ianui-
norum. Item lego pro missis canendis pro anima mea libras quinque ianui-
norum. Item relinquo a Cigaline, filie mee, iure institutionis libras viginti
quinque ianuinorum. Item relinquo a Aydeline, filie mee, ad suum maritare
iure institutionis libras viginti quinque <ianuinorum>. Item relinquo a Ma-
riete moniali, filie mee, moniali monasterii Sancte Marie Magdalene de Vo-
gueria, iure institutionis libras tres ianuinorum. Item relinquo a Francoline,
filie mee, moniali monasterii Sancte Marie de Nazareth de Papia, iure insti-
tutionis libras tres ianuinorum. Item lego Sophie, filie quondam Bonitem-
poris de Sancto Petro de Arena, soldos quadraginta ianuinorum. Item lego
Rufinelle, serviciali mee, pro anima mea libras quinque ianuinorum et cipre-
sium et tunicam meam de blavo. Item lego pelles meas de blavo Sibilie
Guillelmi Zermi de Varagine. Item lego Sibilie, uxori Illionis Comitis de Va-
ragine, cipresium meum de saia et tunicam albam. Item lego bancale unum
vetus et parolium unum Benaie Scuarie. Item confiteor me dare debere pre-
sbitero Iacobo, sacriste ecclesie Ianuensis, ex causa mutui libras tres ianui-
norum. Item confiteor me dare debere Ansoyne, uxori Symonis Salvagii, li-
bras duas ianuinorum. Item confiteor me dare debere Gaspario, fratri meo,
ex causa mutui soldos quinquaginta ianuinorum, quas quantitates dictos b
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creditores meos ut supra habere volo et eisdem ipsas ut supra lego. In om-
nibus aliis bonis meis mobilibus et immobilibus mihi heredem instituo Ia-
cobinum, filium meum. Item lego operi portus et moduli pro deceno soldos
quinque ianuinorum et non possint illi vel ille cui vel quibus aliquod immo-
bile relictum est habere dominium vel possessionem ipsius nisi primo super
se scribi fecerint in cartulario posse comunis Ianue ad expendendum de eo.
Item volo et ordino quod testam[entum] meum sive ultimam voluntatem,
quod sive quam scripsit Paganus Durantis, notarius, et quodlibet aliud sive
quamlibet hinc retro a me factum vel factam sit cassum et irritum et cassam
et irritam et nullius valoris et ipsum s[ive] ipsam casso et irrito et annullo,
presenti testamento meo seu ultima voluntate in suo robore [perma]nente.
Et hec est mea ultima voluntas quam valere volo iure testamenti, quod si iure
testamenti non vale[ret, va]leat saltim iure codicillorum vel cuiuslibet alterius
ultime voluntatis. Actum Ianue, [in domo qua habitat dicta] Marineta, anno
dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XVII februarii, circa
[..., presentibus] c testibus Petro [...]ola d et Bartholino de Varagine, Lan-
fr[anco] P[etrella], Iac[... capel]lano e [...] f.

a relinquo: in sopralinea su lego depennato    b dictos: ripetuto    c [cm. 3,5]    d [cm.

0,5]    e [cm. 6,5]    f [cm. 10,5].

243

1298, marzo 1
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Raimondo, arciprete della pieve di Mignanego, rinuncia all’arcipretura
nelle mani di frate Giacomo, arcivescovo di Genova.

Il documento è depennato a linee oblique.

(c. 33 v.) In nomine Domini amen. In presencia mei notarii et testium
subscriptorum, Raymundus, archipresbiter plebis de Mignanico, sponte ac
libere in manibus venerabilis patris, domini fratris Iacobi, Dei et Apostolice
Sedis gratia sancte Ianuensis Ecclesie archiepiscopi, resignavit archipresbite-
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ratum dicte plebis sponte ac libere resignavit, quam resignationem idem
dominus archiepiscopus benigne recepit. Actum Ianue, in palacio archiepi-
scopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X,
die prima marcii, circa meridiem, presentibus testibus domino Stephano, pre-
posito Ianuensi, fratre Pascale et fratre Obertino, de Ordine Predicatorum.

244

<1298, febbraio?>

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, elegge il ministro della chiesa di
San Pietro di Cremeno, vacante per rimozione del precedente ministro.

Il documento, interrotto, è depennato a linee oblique.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia sancte Ianuensis Ecclesie archiepiscopus, vacante ecclesia Sancti Petri
de Carmadino, capela nostra, ad mensam nostram spectante pleno iure, per a

privationem per nos factam de ministro ipsius, ut constat per sententiam
per nos latam hoc anno, die ***, nolentes quod ecclesia ipsa in spiritualibus
et temporalibus ***

a Segue depennato refu

245

1298, febbraio 20
in palacio archiepiscopali

Raimondo, arciprete della pieve di Mignanego, promette al presbitero
Guglielmo, ministro della chiesa di Sant’Andrea di Isoverde, canonico della
stessa pieve, di assegnargli annualmente 25 soldi per il suo vestiario.
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Presbiteri Guillelmi de Insurella.

In nomine Domini amen. Ego Raymundus, archipresbiter plebis de
Mignanico, volens tibi presbitero Guillelmo, ministro ecclesie Sancti An-
dree de Insurella, canonico meo et dicte plebis, de facultatibus et redditibus
ipsius plebis providere, ne inane canonicatus nomen geras, promitto et con-
venio tibi dare et solvere, nomine dicte plebis, annis singulis pro vestibus
tuis et in absencia soldos viginti quinque ianuinorum sub pena dupli dicte
quantitatis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicte
plebis et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradic-
tis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo tenetur curia ipsius, anno
dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XX februarii, inter
nonam et vesperas, presentibus testibus Paganino, quondam Salveti de La-
vania, et fratre Amico, hospitalis de Capite burgi Clavari.

246

1298, febbraio 21
in capitulo comunis Ianue

Il notaio Taddeo di Bogliasco rilascia quietanza ad Oberto di Cogorno,
preposito della chiesa di San Donato, di 100 lire, a saldo di un credito di 250
lire da lui vantato nei confronti della predetta chiesa.

Ecclesie Sancti Donati Ianuensis.

In nomine Domini amen. Ego Tadeus de Boiascho, notarius, confiteor
tibi Oberto de Cucurno, preposito ecclesie Sancti Donati Ianuensis, reci-
pienti nomine dicte ecclesie, me a te sive a Iacobo de Valle pro dicta ecclesia
et de ipsius pecunia habuisse et recepisse libras centum ianuinorum que
mihi restabant et erant habende ab ipsa ecclesia ex toto debito librarum du-
centarum quinquaginta ianuinorum de quo est instrumentum scriptum manu
Oberti de Terralba, notarii, anno Domini M°CC°LXXXXIII, die V septembris,
in hac solutione computatis omnibus que a dicto Iacobo seu a te seu ab aliis,
nomine dicte ecclesie, propterea hinc retro habuissem, renuncians excep-
tioni non numerate et non habite pecunie et computatione a non facte et
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omni alii iuri, unde promitto et convenio tibi, dicto nomine recipienti, nul-
lam litem et questionem seu actionem facere vel movere occasione dictarum
librarum centum vel alicuius partis ipsarum per me sive per aliquam aliam
personam a me causam habentem, alioquin penam dupli de quanto et quo-
ciens actio et questio fi[eret et controversia] moveretur tibi, nomine dicte
ecclesie stipulanti, dare promitto, ratis manentibus supradictis [et pro omni-
bus] et singulis firmiter observandis tibi dicto nomine pignori obligo omnia
bona mea habita et habenda [...] b tradidisse ad incidendum quod casso et ir-
rito et annulo et / (c. 34 r.) nullius valoris esse volo. Actum Ianue, in capi-
tulo comunis Ianue, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione
X, die XXI februarii, post nonam, presentibus testibus Guillelmo de Podio et
Guillelmo de Albario, not(ariis), et Guillelmo de Pexina, clerico.

a computatione: così    b [cm. 7,5].

247

1298, febbraio 24
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Il presbitero Martino, ministro della chiesa di San Quirico di val Polcevera,
rilascia procura al presbitero Matteo, ministro della chiesa di <Sant’Andrea> di
Morego, per chiedere al vescovo di Parma, collettore della decima per i negozi del
regno di Sicilia, l’assoluzione dalla scomunica nella quale era incorso per non es-
sersi scusato dell’inadempienza nei termini prescritti.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Procuratio presbiteri Martini de Sancto Blaxio.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Martinus, minister ecclesie
Sancti Quirici de Pulcifera, facio, constituo et ordino presbiterum Matheum,
ministrum ecclesie de Medolico, Ianuensis diocesis, meum certum nuncium
et procuratorem ad supplicandum et petendum a venerabili patre, domino ..
episcopo Parmensi, collectore generali decime prosecutori negocii regni Si-
cilie in civitate et diocesi Ian(uensibus) et alibi in Lombardie partibus per
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Sedem Apostolicam concesse, absolutionem excomunicationis quam incurri
me statutis terminis ipsius a non excussando de ipsa et quod mecum super
irregularitate per me postmodum contracta me inmiscendo divinis miseri-
corditer dispensare dignetur et ad iurandum in anima mea super predictis
parere mandatis Ecclesie et ipsius domini episcopi et demum et cetera. ***
Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXIIII februa-
rii, ante terciam, presentibus testibus Guillelmo de Prehasco, qui moratur in
burgo Predis, et Lucheto de Bargalio, executore.

a Corretto su ipsis

248

1298, marzo 26
iuxta ecclesiam Sancti Laurentii Ianuensis

Giacomo di Cogorno, canonico della Cattedrale e vicario dell’arci-
vescovo, notifica che gli eredi del fu Tedisio de Camilla, capellano papale,
hanno rilasciato, in sua presenza, procura a Gabriele de Camilla, canonico di
Salsbury, per riscuotere quanto dovutogli.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Procuratio illorum de Camilla.
Universis presentem paginam inspecturis Iacobus de Cucurno, canonicus

Ianuensis, vicarius domini .. archiepiscopi Ianuensis, salutem in Domino
sempiternam. Noverit universitas vestra quod nobiles viri, Guillelmus, Mar-
choaldus et Fredericus, fratres, Manfredus et Henricus, fratres, Daniel et
Marimonus, fratres, Iohannes, Balianus et Sorleonus de Camilla, fratres, he-
redes quondam bone memorie quondam domini Thedisii de Camilla, domini
pape capellani, in nostra presencia constituti, fecerunt, constituerunt et or-
dinaverunt dominum Gablielem de Camilla, canonicum Sarisberiensem, ad
petendum, exigendum et recipiendum quicquid habere et recipere debebat et a

debet a quacumque persona, collegio, corpore et universitate quacumque
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occasione sive causa et ad finem et quietationem faciendum se quietum et
solutum vocandum de receptis, iura cedendum, instrumenta et scripturas
cassandum et petendum / (c. 34 v.) *** Actum Ianue, iuxta ecclesiam Sancti
Laurentii Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione
X, die XXVI marcii, in nonis, presentibus testibus Pascalino et Benevenuto
de Predono, executoribus.